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ACTA PREGUNTAS RESPUESTAS Y ACLARACIONES

PROCEDIMIENTO DE SELECCION EN EL EXTERIOR
No. IMP-CBDMQ-010-2019

“ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”

En el Distrito Metropolitano de Quito, el 28 de octubre de 2019, siendo las 11h30 horas en el tercer
piso del edificio matriz del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito, ubicado en la
calle Veintimilla E5-66 y Reina Victoria, se instala la Comisién de Técnica conformada mediante
Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2019-0537-MEM, de 21 de octubre de 2019, con la finalidad de
conocer y responder a las preguntas realizadas dentro del procedimiento de Seleccion en el Exterior
signado con el codigo No. IMP-CBDMQ-010-2019 cuyo objeto contractual es la “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES?”.

Concurren a la misma: Tnte. Freddy Ofia Carrera; como Presidente de la Comision Técnica, el Tnte.
Rommel Duque Ayala como Delegado del Titular del area requirente; y, el Sbte. Javier Alexander
Vallejo Inga como Profesional afin al objeto de la contratacion.

Actlia como secretaria del procedimiento la Ing. Sofia Espinosa C., quien actuara sin voz ni voto; la
misma que sera la encargada de elaborar las actas que se generen mediante la decision que adopte
la Comision Tecnica.

Siendo el dia y hora sefialada y estando presentes los miembros de la Comision Técnica se instala la
sesion y dispone se proceda a dar lectura al orden del dia:

1. Conocimiento y aprobacion del orden del dia;

2. Lectura y conocimiento de la Resolucioén de Inicio No. 225-DGAF-CBDMQ-2019;

3. Preguntas formuladas a través del correo electrénico compras@bomberosquito.gob.ec,
portal de compras publicas v,

4. Varios.

1.- CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL ORDEN DEL DIA.
Se da lectura del orden del dia, el que es aprobado por unanimidad
2.- LECTURA Y CONOCIMIENTO DE LA RESOLUCION DE INICIO No. 225-DGAF-CBDMQ-2019

“ART. TERCERQO. - Autorizar la reapertura del procedimiento de seleccion en el exterior signado con
el cédigo No. IMP-CBDMQ-010-2019 cuyo objeto de contratacion es la “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”, con un presupuesto
referencial de (USD 483.385,00) Cuatrocientos Ochenta y Tres Mil Trescientos Ochenta y Cinco con
00/100 Doélares de los Estados Unidos de América; y un plazo de 120 dias calendario contados a
partir de la entrega del anticipo. ART. CUARTO. - Aprobar el pliego de seleccién en el exterior
elaborado por la Direccién de Adquisiciones con base a las especificaciones técnicas, estudio
técnico, estudio de mercado para la definicion del presupuesto referencial, elaboradas y aprobadas
por el area requirente para el procedimiento signado con el cédigo No. IMP-CBDMQ-010-2019 cuyo
objeto de contratacién es la "ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA

INCENDIOS ESTRUCTURALES”.
3.- PREGUNTAS FORMULADAS A TRAVES DEL PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

La Comision Técnica verifica las preguntas relativas al procedimiento de Seleccion en el Exterior
signado con el codigo No. IMP-CBDMQ-010-2019 cuyo objeto contractual es “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”, en el portal del
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SERCOP y en la direccién de correo electrénico compras@bomberosguito.gob.ec, determinandose
que:

a) En el portal institucional del Sistema Oficial de Contratacion Publica —SOCE- han realizado
once (11) preguntas formuladas por los oferentes.
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b) A través de la direccion de correo electrénico compras@bomberosquito.gob.ec, NO se ha
receptado preguntas de los oferentes interesados en la participacion del procedimiento de

contratacion, se adjunta print de pantalla:
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Con lo verificado se procede con la respectiva contestacion a las preguntas efectuadas:

Pregunta 1
Pregunta / Aclaracién: Estimada Entidad, buen dia: Si se aceptara que el oferente tenga experiencia
vendiendo equipos de bomberos como trajes de bomberos, cascos, autocontenido???

Fecha Pregunta : 2019-10-22 09:10:02

Respuesta:

Estimado Oferente con respecto a su inquietud, el requerimiento del CB-DMQ para el cumplimiento
de la Experiencia General minima y Experiencia General por Puntaje es en "HERRAMIENTAS O
ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”, de lo mencionado en su pregunta sobre
equipos de bomberos como trajes de bomberos, auto contenido, no corresponden ni ha herramientas
ni accesorios para bomberos, por lo tanto, no sera tomado en cuenta para cumplir la experiencia
requerida; los cascos se podran considerar para el cumplimiento de esta condicién, siempre y
cuando sean para Incendios Estructurales.

Pregunta 2
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Pregunta / Aclaracién: BUEN DIA: A LOS PROVEEDORES QUE PARTICIPEMOS, SE ACEPTARA QUE
PRESENTEMOS EXPERIENCIA EN VENTA DE EQUIPOS PARA BOMBEROS? ESTO ES TRAJES DE
BOMBERQS, CASCOS PARA BOMBEROS, BOTAS PARA BOMBEROS, MONJAS?

Fecha Pregunta: 2019-10-22 09:18:21

Respuesta:

Estimado Oferente con respecto a su inquietud, el requerimiento del CB-DMQ para el cumplimiento
de la Experiencia General minima y Experiencia General por Puntaje es en "HERRAMIENTAS O
ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES", de lo mencionado en su pregunta sobre
trajes de bomberos, botas para bomberos, monjas, no corresponden ni ha herramientas ni accesorios
para bomberos, por lo tanto, no sera tomado en cuenta para cumplir la experiencia requerida, los
cascos para bomberos se podran considerar para el cumplimiento de esta condicién, siempre y
cuando sean para Incendios Estructurales.

Pregunta 3

Pregunta / Aclaracion: Estimados en el item 4 Linternas d pecho... Por favor indicar si se refiere a linternas
en forma de L, linternas de angulo recto, o algln otro modelo en especifico. Si nos pueden ayudar con una
imagen referencial seria de mucha ayuda.??

Fecha Pregunta: 2019-10-23 14:28:23

Respuesta:

Estimado Oferente con respecto a su inquietud, La linterna puede ser su angulo abatible, pero debe
quedar en una posicion en “L” para su correcto uso en el pecho de los Bomberos.

Pregunta 4

Pregunta / Aclaracién: Estimados en el item 4 Linternas de pecho por favor indicar si el paquete de
baterias recargables solicitado es adicional al que ya viene con la linterna o se refieren a q la linterna tiene que
venir con baterias recargables.?

Fecha Pregunta: 2019-10-23 14:29:02

Respuesta:

Estimado Oferente con respecto a su inquietud, el sistema de baterias debe ser recargable incluido
ya como parte de la linterna.

Pregunta 5
Pregunta / Aclaracion: Estimados en el item 4 Linternas de pecho por favor indicar si los datos de
cantidades de Iimenes y metros de alcance deben cumplirse exactamente a los solicitados o son referenciales o

aproximados.?
Fecha Pregunta: 2019-10-23 14:30:57

Respuesta:

Estimado Oferente, las especificaciones para la linterna obedecen a un requerimiento de iluminacion
en las condiciones mas adversas, por lo tanto, la oferta debe cumplir al menos con los
requerimientos técnicos minimos establecidos.
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Pregunta 6

Pregunta / Aclaracion: Estimada entidad en el ltem 5 kit de rescate la cuerda de anclaje, debe ser cosida,
cuanto debe tener de longitud.?

Fecha Pregunta: 2019-10-23 17:30:22
Respuesta:

Estimado Oferente, el requerimiento del kit de escape esta basado en la norma NFPA 1983 en el
cual establece la resistencia de la cuerda de anclaje es 6ptima con o sin cocido, se bebe tomar en
cuenta los requerimientos minimos solicitados con respecto a la longitud es (15 metros minimo) de
8mm.

Pregunta 7
Pregunta / Aclaracion: Estimada entidad en el ltem 5 kit de rescate la cuerda de anclaje, pueden enviar
mayores caracteristicas del equipo que requieren?

Fecha Pregunta: 2019-10-23 17:30:44
Respuesta:

Estimado Oferente, con respecto a su inquietud en el kit de escape, la cuerda de anclaje debe tener
15 metros minimo, ser de aramida, de 8 mm y tener la norma o certificado establecido para el kit de
escape.

Pregunta 8
Pregunta / Aclaracién: Estimada entidad en el ltem 5 kit de rescate la cuerda de anclaje, el material debe
ser resistente solo a la traccion y/o al fuego.??

Fecha Pregunta: 2019-10-23 17:32:48
Respuesta:
Estimado Oferente, en el kit de escape la cuerda de aramida que solicitamos estd bajo norma y

certificado solicitados, por favor basarse a la misma para obtener los datos técnicos.

Pregunta 9

Pregunta / Aclaracion : Estimado Cliente, en los pliegos solicitan ??Certificado vigente que acredite ser
distribuidor autorizado??, favor confirmar que el certificado debe indicar que debe ser distribuidor autorizado
para el Ecuador.

Fecha Pregunta: 2019-10-24 09:44:59

Respuesta:

Estimado Oferente, el requisito corresponde a que el oferente presente el Certificado vigente que
acredite ser filial o sucursal, o distribuidor autorizado suscrito por el fabricante de la marca ofertada. No aplica
para fabricantes, por lo tanto, no es necesario que se mencione para el Ecuador.

Pregunta 10
Pregunta / Aclaracidn: Para el item 7 Cizalla solicitan ?? Espesor de corte 25 mm al menaos??, la vez
anterior aclararon que lo requerido es que la capacidad de corte sea entre 9 a 11 mm, favor confirmar.
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Fecha Pregunta: 2019-10-24 09:45:34

Respuesta:

Estimado Oferente, se aclara que el valor especificado hace referencia a la apertura total de las
cuchillas de corte, lo requerido es que la capacidad de corte sea de al menos entre 9 y 11 mm.

Pregunta 11
Pregunta / Aclaracion: Favor informar si como experiencia en venta de HERRAMIENTAS O ACCESORIOS

PARA INCENDIOS ESTRUTURALES se consideran mangueras, pitones, bifurcadoras, escaleras.

Fecha Pregunta: 2019-10-24 09:46:02

Respuesta:

Estimado Oferente con respecto a su inquietud, el requerimiento del CB-DMQ para el cumplimiento
de la Experiencia General minima y Experiencia General por Puntaje es en “"HERRAMIENTAS O
ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES", de lo mencionado en su pregunta sobre
mangueras, pitones, bifurcadoras, escaleras, corresponden a herramientas o accesorios para
bomberos, por lo tanto, seran tomados en cuenta para cumplir la experiencia requerida.

4.- ACLARACIONES

La comision técnica, del procedimiento de Seleccion en el Exterior signada con el codigo No. IMP-
CBDMQ-010-2019, conforme a las preguntas generadas, y por propia iniciativa, dando cumplimiento
a lo dispuesto en la Seccion |l Condiciones Generales y Particulares, 2.2 Procedimiento a Seguir, en

el que establece:

“La Comisién Técnica designada serd la encargada de responder las preguntas y realizar las
aclaraciones en el término que para el efecto se haya establecido en el cronograma previsto para el
procedimiento.”

En este sentido, se procede con las aclaraciones al procedimiento de Seleccion en el Exterior,
signada con el cédigo No. IMP-CBDMQ-010-2019, cuyo objeto contractual es “ADQUISICION DE
HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA INCENDIOS ESTRUCTURALES”, por consiguiente, no
alteran el objeto de la contratacion, y presupuesto referencial.

Aclaracion 1:

Para el item Pala Forestal se aclara que las “DIMENSIONES” minimas requeridas corresponden a la
hoja metalica sin el mango, por lo que la medida del mango hace referencia a la longitud antes de
insertarlo en la hoja metélica. En cuanto al peso especificado se aclara que se refiere al peso de la
hoja sin el mango. Adicionalmente la pala debe ser especifica para trabajo forestal (FSS).

Aclaracion 2:

Para el item Cizalla, se aclara que el valor especificado hace referencia a la apertura total de las
cuchillas de corte, lo requerido es que la capacidad de corte sea de al menos entre 9 y 11 mm.

Aclaracion 3:
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En el item Hacha de Bombero con Cabeza Plana, se aclara que el color de la empufiadura no es
relevante siempre que sea antideslizante, por lo que se precisa que el color “negro” requerido puede
ser sujeto de cambio.

Aclaracion 4:

En el item Kit de Escape, se aclara que el mismo esta conformado por una cuerda de aramida, de
8mm de diametro y 15 metros minimo de longitud, se ha identificado que también se la conoce como
“cuerda de anclaje de aramida” ya que en la punta principal de la mencionada cuerda posee un
anclaje tipo gancho que forma una sola estructura en la linea de vida, dentro del sistema de KIT DE
ESCAPE para incendios estructurales.

Aclaracion 5:
En el item Kit de Corte de Concreto y Metal (Motor a Combustion y Discos de Corte), se aclara que la
Reduccion de vibracién en mango se aceptara menor o igual a 2.6 m/s2, ya que segln las tablas de

salud y seguridad ocupacional basando en la norma ISO 2372; esto es, a menor rango de vibracion
del equipo de corte, mayor seguridad para el bombero operador de la maquinaria.

Aclaracion 6:

En el item Linternas de Pecho, se aclara que la misma puede ser su angulo abatible, pero debe
guedar en una posicién en “L" para su correcto uso en el pecho de los Bomberos.

4.- VARIOS

Una vez concluida la sesién, la Comisién Técnica dispone que se publique la presente acta en la
pagina web del CBDMQ www.bomberosquito.gob.ec, y portal de Compras Plblicas del SERCOP.

Al no quedar ningun punto pendiente que tratar, se clausura la presente sesién, siendo las 15h50.

Sbte/Javier Alexander Vallejo Inga Tnte. RdmmielDuque Ayala
Profesional afin al objeto de la Delegado del Titular del area requirente
contratacion

“~—Tnte Freddy Ofia Carrera
Presidente de la Comision Técnica

La Secretaria del proceso quien actua sin voz ni voto dentro del procedimiento de Seleccion en el
Exterior da fe que el contenido de la presente acta fue realizada de conformidad a la decision
analizada y adoptada por la Comisién Técnica y que la presente es ratificada y aprobada en todo su
contenido por la decision unanime de los miembros gge la Comision Técnica.

L AX LA
Ing. Sofia Espinosa C.
Secretaria
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